
-ร่าง- 

ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์
เรื่อง ห้ามการนำเข้าหรือนำผ่านราชอาณาจักรซึ่งสัตว์หรือซากสัตว์ประเภทม้า ลา ล่อ ม้าลาย   

รวมถึงสัตว์ในวงศ์อีไควดี (Family Equidae) และอูฐ รวมถึงสัตว์ในวงศ์คาเมลลิดี (Family Camelidae) 
พ.ศ. …. 

 
             
                เพื่อประโยชน์ในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของกาฬโรคแอฟริกาในม้า (African Horse 
Plague หรือ African Horse Sickness) ของประเทศไทย จากการเคลื่อนย้ายสัตว์หรือซากสัตว์ประเภทม้า ลา ล่อ 
ม้าลาย รวมถึงสัตว์ในวงศ์อีไควดี (Family Equidae) และอูฐ รวมถึงสัตว์ในวงศ์คาเมลลิดี (Family Camelidae) 
อีกท้ังเพ่ือเป็นการส่งเสริมและพัฒนากีฬาขี่ม้าของประเทศไทยในระดับนานาชาติ  
              อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ และมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ 
พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

    ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง ห้ามการนำเข้าหรือนำผ่าน
ราชอาณาจักรซึ่งสัตว์หรือซากสัตว์ประเภทม้า ลา ล่อ ม้าลาย รวมถึงสัตว์ในวงศ์อีไควดี (Family Equidae) และอูฐ 
รวมถึงสัตว์ในวงศ์คาเมลลิดี (Family Camelidae) พ.ศ. ๒๕๖๘”  

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง ห้ามนำเข้าหรือนำผ่านราชอาณาจักรซึ่งสัตว์

หรือซากสัตว์ ประเภทม้า ลา ล่อ อูฐ และม้าลายรวมถึงสัตว์ในวงศ์อีไควดี (Family Equidae) นอกจาก
ประเทศที่ได้รับการรับรองจากองค์การสุขภาพสัตว์โลก (OIE) ว่าปลอดจากเชื้อโรคกาฬโรคแอฟริกาในม้า (African 
Horse Plague หรือ African Horse Sickness) พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๒ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 
               ข้อ ๔ ห้ามการนำเข้าหรือนำผ่านราชอาณาจักรซึ่งสัตว์หรือซากสัตว์ประเภทม้า ลา ล่อ ม้าลาย รวมถึงสัตว์
ในวงศ์อีไควดี (Family Equidae) และ อูฐ รวมถึงสัตว์ในวงศ์คาเมลลิดี (Family Camelidae) เว้นแต่  
   (๑) การนำเข้าหรือนำผ่านราชอาณาจักรจากประเทศที่ได้รับการรับรองจากองค์การสุขภาพสัตว์โลก 
(WOAH) ว่าปลอดจากเชื้อโรคกาฬโรคแอฟริกาในม้า (African Horse Plague หรือ African Horse Sickness)  
  (๒) การนำเข้าม้าเพื่อการแข่งขันในระดับนานาชาติ โดยรัฐบาลประเทศต้นทางต้องปฏิบัติตาม
เงื ่อนไขการนำเข้าม้าเพื่อการแข่งขัน ในการกักกัน ตรวจสอบ และการรับรองเกี่ยวกับกาฬโรคแอฟริกาในม้า 
(African Horse Plague หรือ African Horse Sickness) ตามท่ีกรมปศุสัตว์กำหนดอย่างเคร่งครัด 
 

ประกาศ ณ วันที่      เดือน               พ.ศ.         

  

          (                                     )       
    รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 


